
Environmentální historie

Mgr. Lukáš Dolák, Ph.D.

Podzim 2024

Cvičení 1



Průběh cvičení

1. Harmonogram cvičení 

2. Cíle předmětu

3. Pozvánka

4. Zadání prezentace článku a seminární práce

5. Metoda rozhovoru

6. Koncepce environmentální historie

7. Citáty



Harmonogram cvičení

• 19. 9. odpadá

• 26. 9. Úvod do studia EH

• 3. 10. Zdroje dat v EH

• 1. 10. deadline pro výběr článku na referát

• 3. 10. výběr dat pro prezentování článku 

• 10. 10. EH Českých zemí I, 

• 17. 10. EH Českých zemí II

• 24. 10. EH Českých zemí III

• 31. 10. EH Českých zemí IV

• 7. 11. EH Českých zemí V



Harmonogram cvičení

• 14. 11. přednáška odborníka a diskuze

• 21. 11. Otázka ZK

• 28. 11. Historická klimatologie 

• 5. 12. Environmentální migrace a Invazivní druhy

• 8. 12. deadline odevzdání seminární práce do Odevzdávárny

• 12. 12. Milníky v EH

• 15. 12. deadline odevzdání prezentace článku do Odevzdávárny

• 19. 12. kolokvium



Cíle předmětu

• Jaká jsou Vaše očekávání od předmětu Environmentální 
historie? 

• Co byste se chtěli v tomto předmětu dozvědět? 



Cíle předmětu – odpovědi studentů

• Nové info o vlastní obci

• Doplnění info o historii a historii přírody ČR

• Paralela mezi vývojem přírody v min. a souč.?



Pozvánka
https://www.facebook.com/KlimatologienaMUNI 

https://www.facebook.com/KlimatologienaMUNI


Zadání prezentace článku a seminární práce



Metoda rozhovoru

• Každý student/ka se zamyslí nad svým možným studovaným 
územím, potencionálními respondenty a navrhne min. 5 
otázek, které by jim položil s ohledem na cíle seminární práce a 
zaznamená je na papír

• Následně každý/á student/ka jeden po druhé/m představí své 
možné studované území, potencionální respondenty a 
navržené otázky



Metoda rozhovoru – odpovědi studentů (2023)

• Největší změny v životě respondenta s ohledem na život obce 

• Největší negativní vliv dané změny na život respondenta

• Dětství respondenta a odlišnost od současného děství 
dětí/vnoučat

• Změna visáže obce (zástavba, komunikace …)

• Přehled významných událostí v životě obce (povodně aj.)

• Vnější faktory ovlivňující obec 



Metoda rozhovoru – odpovědi studentů (2022)

• Největší osobní změna pro respondenta 

• Souvislost změn s vedením obce? 



Metoda rozhovoru – odpovědi studentů (2021)

• Jak se měnila dopravní infrastruktura? 
• Co bylo na místě současného obchodního domu? 
• Proměny dopravních uzlů. 
• Pozitivní změna okolí? Proč?
• Jak dlouho zde žijete? Stěhovali jste se? 
• Vliv výstavby průmyslového podniku na okolí
• Změny ve velikosti lesů v okolí. 
• Změna při výstavbě nového sídliště.
• Vliv výstavby přehrady. 
• Kam vedly cesty mých rodičů se mnou? Jak se daná lokalita změnila? Jaký k nim mají vztah? 
• Změnila se nějak dopravní situace? 
• Co respondenty nejvíc zaujalo při návštěvě dříve obývaného místa?



Koncepce EH

• Přiřaďte typické znaky jednotlivých koncepcí EH k jejich 
názvům (preservationismus, konservationismus, 
antropocentrismus, biocentrismus): 

1. člověk jako součást přírody, ničením přírody ubližuje sám sobě

2. zachování přírody jako zdroje pro budoucí těžbu nerostných surovin

3. estetická hodnota přírody, snaha o její ochranu formou NP

4. člověk jako pán přírody, kterou má využívat dle svého mínění 



Koncepce EH

• Přiřaďte typické znaky jednotlivých koncepcí EH k jejich 
názvům: 
1. člověk jako součást přírody, ničením přírody ubližuje sám sobě

biocentrismus

2. zachování přírody jako zdroje pro budoucí těžbu nerostných surovin
konservationismus

3. estetická hodnota přírody, snaha o její ochranu formou NP
preservationismus

4. člověk jako pán přírody, kterou má využívat dle svého mínění 
antropocentrismus

preservationismus, konservationismus, antropocentrismus, biocentrismus



Citáty

• Pokuste se přiřadit předložené citáty ke jménům následujících 
autorů a odhadněte, ke které koncepci EH se daný autor 
přiklání (jeden autor se zde vyskytuje 2x):

– V. Havel, český exprezident

– V. Klaus, český exprezident 

– M. Zeman, český prezident

– J. Muir, skotský a americký přírodovědec

preservationismus, konservationismus, antropocentrismus, biocentrismus



Citáty

• “Člověk není všemocným vládcem vesmíru, jemuž je dovoleno dělat 
beztrestně cokoliv si myslí, nebo co se mu v daný moment hodí. Svět 
v němž, žijeme, je tvořen nesmírně komplexním a záhadným 
předivem, o němž víme velmi málo a s nímž musíme zacházet s 
krajní pokorou.” 

• V. Havel, český exprezident
– NY Times, ke konferenci OSN o životním prostředí v Rio de Janeiro, 1992, 

In. Jeleček, 2009, 253-254

• biocentrismus

V. Havel, V. Klaus, M. Zeman, J. Muir preservationismus, konservationismus, antropocentrismus, biocentrismus



Citáty

• „Já si myslím, že po globálním oteplování přijde malá doba 
ledová a my budeme zkoumat, za 20 nebo 50 let jaké zásoby 
uhlí nám ještě zbyly.“ 

• M. Zeman, český prezident 

– TV Barrandov, 26.9.2019

• antropocentrismus 

V. Havel, V. Klaus, M. Zeman, J. Muir preservationismus, konservationismus, antropocentrismus, biocentrismus



Citáty

• „Ekologie není věda. S vědou nemá nic společného. Je to 
ideologie.“

• V. Klaus, český exprezident 

– aula UP v Olomouci, 24.4.1995

• antropocentrismus, technokratismus

V. Havel, V. Klaus, M. Zeman, J. Muir preservationismus, konservationismus, antropocentrismus, biocentrismus



Citáty

• „Tisíce unavených, vystresovaných a přecivilizovaných lidí 
zjišťují, že jít do hor znamená jít domů; divočina je nutnost.“ 

• J. Muir, skotský a americký přírodovědec

– Our National Parks, 1901 

• preservationismus

V. Havel, V. Klaus, M. Zeman, J. Muir preservationismus, konservationismus, antropocentrismus, biocentrismus



Citáty

• „…životní prostředí je výsledkem milionů svobodných 
rozhodnutí milionů svobodných jedinců, a tudíž jakákoli snaha 
vědců a státní administrativy o ekologickou politiku je 
implicitně nežádoucí a zbytečná.“ 

• V. Klaus, český exprezident 

– In. Jeleček, 2009, 253–254, 1994

• antropocentrismus, technokratismus

V. Havel, V. Klaus, M. Zeman, J. Muir preservationismus, konservationismus, antropocentrismus, biocentrismus



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Environmentální historie
	Snímek 2: Průběh cvičení
	Snímek 3: Harmonogram cvičení
	Snímek 4: Harmonogram cvičení
	Snímek 5: Cíle předmětu
	Snímek 6: Cíle předmětu – odpovědi studentů
	Snímek 7: Pozvánka
	Snímek 8: Zadání prezentace článku a seminární práce
	Snímek 9: Metoda rozhovoru
	Snímek 10: Metoda rozhovoru – odpovědi studentů (2023)
	Snímek 11: Metoda rozhovoru – odpovědi studentů (2022)
	Snímek 12: Metoda rozhovoru – odpovědi studentů (2021)
	Snímek 13: Koncepce EH
	Snímek 14: Koncepce EH
	Snímek 15: Citáty
	Snímek 16: Citáty
	Snímek 17: Citáty
	Snímek 18: Citáty
	Snímek 19: Citáty
	Snímek 20: Citáty
	Snímek 21: Děkuji za pozornost

